[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2022                                                              № 163
ст-ца Новолеушковская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новолеушковском сельском поселении Павловского района на 2023 год»

В соответствии с  решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 23 апреля 2009 года № 47/226 «Об утверждении Положения «О дополнительном материальном обеспечении (пенсии за выслугу лет) лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципальной службы Новолеушковского сельского поселения», постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района  от  17 февраля 2017 года № 32 « О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, Новолеушковского сельского поселения Павловского района»,
п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить ведомственную целевую программу «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новолеушковском сельском поселении Павловского района на 2023 год» (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                             В.А. Белан
                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

      к постановлению администрации

Новолеушковского сельского поселения

               Павловского района

                                                                        от 12.10.2022 № 163
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новолеушковском сельском поселении Павловского района на 2023 год»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новолеушковском сельском поселении Павловского района на 2023 год» (далее – Программа)

	Основные разработчики Программы
	Федеральные законы от 15 декабря 2001 года № 166 – ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173 – ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законы Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244 – КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 27 сентября 2007 года № 1324 – КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 года № 1243 –КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», устав Новолеушковского сельского поселения Павловского района, решение Совета  Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 23 апреля 2009 года № 47/226 «Об утверждении Положения «О дополнительном материальном обеспечении (пенсии за выслугу лет) лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципальной службы Новолеушковского сельского поселения»»
2

	Заказчик Программы
	администрация Новолеушковского сельского
поселения Павловского района

	Разработчик Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Цель и задачи Программы
	пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новолеушковском сельском поселении Павловского района на 2023 год

	Объем и источник финансирования Программы
	169195,92 рублей - бюджет Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Исполнители мероприятий Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Срок реализации Программы
	В течение 2023 год

	Контроль за исполнением Программы
	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В соответствии   с    Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом Новолеушковского сельского поселения; Постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 17.02.2017 года № 32 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Новолеушковского сельского  поселения Павловского района», а также  Решение Совета  Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 июля 2021 года № 29/109 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района» орган местного самоуправления  должен обеспечить  и предоставить право  на дополнительные гарантии для повышения уровня жизни отдельных категорий граждан.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления вправе оказывать дополнительную материальную поддержку лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы за счет средств бюджета Новолеушковского сельского поселения Павловского
района. Реализация Программы по дополнительному материальному обеспечению бывших муниципальных служащих повысит престиж муниципальной службы, создаст дополнительный стимул повышения
3

эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.

Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме. Программа предполагает выраженную социальную направленность.

Программа разработана с целью повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления затратами и результатами.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы

реализации Программы
Главной целью Программы является реализация прав лиц,  замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством.

Программа разработана для выполнения следующих задач:
назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, имеющим право на ее получение и обратившимся с заявлением о ее назначении;

выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы;

осуществление ежемесячных денежных выплат вышеуказанным лицам.

3. Порядок реализации программы

1. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается к пенсии по старости или инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным Законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и выплачивается в соответствии с настоящим Положением.

2. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы непосредственно перед увольнением из администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района (после 1 января 1995 года) не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, установленного в соответствии с Законом Краснодарского края и подтверждаемого соответствующими документами.

3. Лица, замещавшие муниципальные должности, высшие должности муниципальной службы имеют право на дополнительное материальное обеспечение при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия муниципальной службы не менее одного полного срока.

4. Дополнительное материальное обеспечение не выплачивается в период замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной службы или должностей государственной (гражданской службы).

5. Дополнительное материальное обеспечение не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной
4

службы, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой – либо другой пенсии, кроме предусмотренной частью 1 настоящей статьи.

6. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается лицам, замещавшими муниципальные должности, должности муниципальной службы в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района.
4.Размеры дополнительного материального обеспечения

Лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы, размер дополнительного материального обеспечения устанавливается в пределах исчисленных страховой и накопительной частей пенсии по старости или инвалидности в следующем порядке:

а) лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, высшие должности муниципальной службы, при исполнении не менее одного полного срока  – 100 %;

б) лицами, замещавшим главные, ведущие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 15 лет-60%, а при стаже муниципальной службы более 15 лет размер выплаты увеличивается на 3 % за каждый год сверх установленного стажа, но не более 80 %;

в) лицам, замещавшим старшие, младшие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 15 лет-45%, а при стаже муниципальной службы более 15 лет размер выплаты увеличивается на 3 % за каждый целый год сверх установленного стажа, но не более 60 %.

Дополнительное материальное обеспечение устанавливается по последней, перед увольнением, муниципальной должности, должности муниципальной службы.

5. Перечень программных мероприятий

Для достижения целей и решения задач Программы необходимо выполнить следующие мероприятия:
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, всего (руб)

	Источник финансирования
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик

	1
	Выплата государственных пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района
	169195,92
	Местный бюджет
	Улучшение качества жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

6. Ресурсное обеспечение и сроки реализации  Программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

Общий объем финансирования программы составляет 169195,92 рублей, рассчитан исходя из численности лиц, имеющих право на получение дополнительного материального обеспечения.

Срок реализации программных мероприятий рассчитан на 2023 год.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей и определяется путем сравнения базовых значений целевых индикаторов с текущими и завершающими (по окончании реализации Программы).

	Наименование индикатора результативности
	Базовое значение показателя на начало действия Программы, человек
	План на 2023 год реализации Программы, человек

	Лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района
	1
	1

Главный специалист Новолеушковского
сельского поселения Павловского района                             В.А. Шкуропатова